
2021 年 9 月 6 日 

ご契約者様 各位 
アンダーデザイン株式会社 

ShareLine サポートセンター 
 

【重要】共用サーバサービス（Linux）Web コンテンツ圧縮機能に関するご案内 

 

平素より格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 
 2021 年 9 月 8 日（水）より、Web サイトの表示速度向上のための「Web コンテンツ圧縮機能（mod_deflate）」の 

提供とあわせ、Web サイト構築の自由度・機能性向上のため、「.htaccess」に記述可能なディレクティブ等の 
制限緩和を実施いたします。 
 

記 
 
■Webコンテンツ圧縮機能（mod_deflate）とは 
ブラウザからリクエストされたWebコンテンツを圧縮することで転送量を削減し、Webサイトの表示速度を改善しま
す。 

 
Webコンテンツの圧縮はApacheモジュールの「mod_deflate」によって自動的に行われるため、 
【お客さまにてコンテンツを修正する必要はありません。】 
また、弊社にて圧縮対象とするコンテンツの種類（MIMEタイプ）を指定しているため、お客さまでカスタマイズを
必要とする場合を除き、.htaccessファイルへの設定追加は必要ありません。 

 
なお、すでに設置されている.htaccessファイルの中に以下のような「mod_deflate」の利用を想定した記述が含まれて
いた場合、本機能をリリースした時点で設定内容が原因となりエラーを引き起こす恐れがあります。 

 
〜設定内容〜 
エラーが起きた場合には設定内容を確認いただき、もし記述できないディレクティブが含まれていた場合には、 
該当部分の削除、あるいはコメントアウトにて対処くださいますようお願いいたします。 
Webサイトの表示に不具合が生じる場合がございましたら、弊社サポート窓口までお問い合わせください。 

 
■.htaccessの制限緩和とは 
従来のLinuxサーバでは、「AuthConfig」、「Limit」、「Indexes」、「mod_rewrite」の一部を .htaccess でご利用いただ
けましたが、多くのお客さまにご利用いただいているCMS『WordPress』などの一部プラグインで自動生成される記
述に対応しておらず、ご不便をおかけする事例がございました。 

 
多くのお客さまよりご要望をいただき、.htaccessでご利用いただける記述（ディレクティブ）の制限の緩和を実施す
ることで、よりWebサイトの構築における自由度や機能性の向上につながります。 

 
 



〇WordPressなどの利用可能なプラグイン拡充 
 - WordPressのキャッシュ・高速化系プラグイン 
 - WordPressの引越し系プラグイン 
 - MovableTypeのダイナミックパブリッシング機能 
ご希望の多かった上記のプラグインなどがご利用いただけるようになります。 
 
〇Webサイトを運営する上での自由度や機能性の向上 
 - 任意の拡張子についてMIMEタイプを設定する（AddType） 
 - ブラウザにキャッシュ保持期間やセキュリティ強化を指示する（Header） 
 - 特定サイトからはリンクさせない（SetEnvIf） 
 - 簡単にリダイレクトを設定する（Redirect,RidirectMatch） 
 - HTMLファイルの文字コードを指定する（AddDefaultCharset） 
上記以外にもご利用可能となるディレクティブについては、お問い合わせください。 

 
 

 
 

以上 


